
  

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

  
 ו' משנה 

 
)אונקליות( מכופפים, שעליהם היו  הַכַדּוּמִין   הכדום הוא עץ ארוך שמחוברים אליו ווים 

לצננם   כדי  מים  בקבוקי  לוֹנִים  תולים  קְׁ באשקלון  הָאַשְׁ הכדומים  את  עושים  והיו 

רוּ   בְׁ נִשְׁ ם  ,  היינו שנשברו הכדומיםשֶׁ לָהֶׁ לִי שֶׁ קְׁ אֻנְׁ תוהווים שבהם  וְׁ   עדיין קיימים  קַיֶׁמֶׁ
מֵאִ   - טְׁ אֵלוּ  לפי שהווים הם עיקר הכליין  הֲרֵי  בֵר  מקבלים טומאה,  הַמַעְׁ קילשון  . 

ה  שאיתו מעבירים את התבואה ממקום למקום רֶׁ הַמִזְׁ כלי כעין קילשון שיש לו שיניים  , וְׁ

לנקותה מהמוץ כדי  זורים את התבואה  שבו  הַמַגּוֹב  צפופות,  וְׁ למזרה, ,  כלי שדומה  זהו 
שזרוה במזרה, והמשותף לכל הכלים הנ"ל שיש    ואיתו מוציאים את התבן מהתבואה לאחר

ל ראֹש  להם שיניים והם פשוטי כלי עץ רֵק שֶׁ כֵן מַסְׁ בכל הכלים  ,  שגם בו יש שיניים, וְׁ

ן  הללו   לָה אַחַת מִשִנֵיהֶׁ נִטְׁ ל  אם נשברה מהם שן אחתשֶׁ אָן שֶׁ כוֹת , וַעֲשָֹ והתקין    מַתְׁ

מֵאִין    הֲרֵי אֵלוּ   -   במקום השן שנשברה שן ממתכת מקבלים טומאה, משום אותה שן  טְׁ

הוֹשֻעַ:ממתכת יְׁ רַבִי  אָמַר  כֻלָן  עַל  וְׁ שמה שלימדה המשנה בדין השן ממתכת הוא   . 

רִים שוּ הַסּוֹפְׁ היינו שדין זה הוא חידוש גדול, שהרי כלים אלו הם פשוטי     דָּבָר חָדָש חִדְּׁ

לִי    ומכל מקום,  ת ממתכתכלי עץ ואינם ראויים לקבל טומאה משום אותה שן אח  אֵין  וְׁ
הָשִיב לְׁ חכמים,    מַה  של  לדבריהם  טעם  מצא  שלא  כלומר  כן,  חכמים  אמרו  מה  מפני 

והרמב"ם מפרש על 'ואין לי מה להשיב', שכוונת רבי יהושע לומר שאמנם אין לו מה להשיב  
 על דברי חכמים בדין זה, אבל עדיין החידוש מסופק בעיניו*. 

 
ריו של רבי יהושע מתייחסים גם על דין הכדומים. וכן מבואר במפרשים  *ויש מפרשים שדב

שדברי רבי יהושע מתיחסיים לכל לכל המשניות שבפרקנו )החל ממשנה ב(, ולפיכך סודרו כאן  
 ו שאינם מעניין טבול יום. -אף המשניות ה 

 

 
  

  

  

 הלימוד היומי לרפואת
 צבי בן מוריה לרפואה שלמה  הילד יואל

 הלימוד היומי לעילוי נשמת
ב ב"ר אַהֲרֹן הגה"ק גֶׁר רַבִי יַעֲקֹב יוּקְׁ לִינְׁ טְׁ  זצ"ל עֶׁ

  זצ"ל הַגֶׁר רַבִי חַיִים בהרה"ק ר' בָרוּךְ הרה"ק
 

 בעזהשי"ת

 בפ"תש

 טבול יום מסכת:
 ד'      פרק:

 'ה, 'ד  :משנה
  

 עובדיה מברטנורא  רבינו 

ממנו   - הכדומין  ויוצאין  גדול  ערוך  עץ 

ותולין באותן אנקליות    אנקליות אילך ואילך,

צלוחיות של מים באויר כדי לצננן. ורמב"ם 

פירש, כמין זיר של ברזל ואונקליות סביבותיו,  

 ובו מעלין הכלים שנפלו לבור.

 שנעשים באשקלון.  - האשקלונים 

כלים עשויין לנקות   - המעבר והמזרה והמגוב 

ממקום   התבן  ולהעביר  התבן  מן  התבואה 

ם ודומה ליד של , יש לו שיניהמעבר  למקום.

ממקום   התבן  מעבירין  ובו  אדם,  בני 

בגורן,  והמזרה  למקום. החטין  זורים  בו   ,

משיני   מרובות  ושיניו  מזרה.  נקרא  לפיכך 

משיני  והמגוב  המעבר. מרובות  שיניו   ,

שזרו  אחר  התבואה  בוררים  ובו  המזרה, 

 אותה במזרה. 

וכו'  יהושע  רבי  אמר  כולם  בתוספתא  -ועל 

מילי הנך  דאכל  רבי    מוכח  קאי  דמתניתין 

יום עד כאן.   יהושע, מהאשה שהיא טבולת 

ומשום דרבי יהושע קאי אכולהו, תנא הכא  

 מילי טובא שאין ענינם לכאן. 

שאין הדעת נותנת   - דבר חדש חידשו סופרים 

 שיהיה הדבר כן. 

 מפני מה אמרו כן.  -ואין לי מה להשיב 

 



 

 
 ' משנה ז 

 
הַבוֹר   ת  אֶׁ החביתהַתוֹרֵם  את  ממנו  ומילא  יין,  מבור  תרומה  אָמַר:    המפריש  וְׁ

ה שָלוֹם"   תַעֲלֶׁ נָת שֶׁ רוּמָה עַל מְׁ היינו שהתנה תנאי שחבית זו תהיה "הֲרֵי זוֹ תְׁ

:  ובאה המשנה ללמד שבתנאי שהתנה התכוון   -  תרומה רק אם תעלה לשלום מתוך הבור 
ר וּמִן בֶׁ פִיכָה    שָלוֹם מִן הַשֶׁ כלומר שבמה שאמר 'שתעלה שלום' התכוון שלא  הַשְׁ

תישבר החבית ולא יישפך היין שבחבית, שכן מכך האדם פוחד בשעה שהוא מעלה את 

אֲבָל  החבית מתוך הבור אָה    לאֹ,  הַטֻמְׁ אבל לא התכוון בתנאו שלא תיטמא מִן 

ית אין תרומתו  החבית, משום שטומאה אינה שכיחה, לפיכך אם נשברה, או נשפכה החב

עוֹן  תרומה, אבל אם נטמאה החבית תרומתו תרומה אַף  אוֹמֵר:  שחולק . רַבִי שִמְׁ
אָה   היינו שלדעת רבי שמעון בתנאו התכוון שתעלה שלום גם מן הטומאה, מִן הַטֻמְׁ

. כלומר שתעלה בטהרה מתוך הבור, לפיכך אף אם נטמאה החבית אין תרומתו תרומה* 
רָה   בְׁ דַמַעַת    -  נשפך היין שבתוכה לתוך הבורהחבית, ו נִשְׁ אינה עושה את אֵינָהּ מְׁ

היין שבבור 'מדומע', כלומר תערובת של תרומה וחולין, הואיל ולא חל על החבית שם 

וְׁ   שואלת המשנה.  תרומה תִשָבֵר  הֵיכָן  דַמֵעַ    לאֹ עַד  כלומר כשהתנה שתעלה  תְׁ

ים שאם נשברה שם החבית אינה  לשלום מן הבור עד איזה מרחק מן הבור אנו אומר

התקיים  לא  תנאו  ולכן  הבור  מן  לשלום  שעלתה  נחשב  זה  אין  שעדיין  היינו  מדמעת, 

תַגִּיעַ עונה המשנה ,  ולפיכך אין שם תרומה על מה שבחבית? וְׁ גֵּל  גַּלְׁ תִתְׁ שֶׁ דֵי  כְׁ  :
ה  כלומר כל שנשברה במרחק כזה שאם תתגלגל תגיע לבור, אנו אומרים שלא עלתלַבוֹר  

לשלום מן הבור, ואינה מדמעת. אבל אם נשברה רחוק מן הבור במרחק כזה שלא יכולה 

להתגלגל לבור, אנו אומרים שעלתה לשלום מהבור, אלא שנשברה אח"כ, לפיכך במקרה 

'מדמע' את מה שבבור והיין שנשפך לבור  חוזרת המשנה .  כזה תרומתו תרומה,  עתה 

הָיָה בוֹ   לדבר מעניין התנאי שעליו למדנו ברישא  מִי שֶׁ אַף  יוֹסֵי אוֹמֵר:  רַבִי 
נוֹת   הַתְׁ היינו שהוא בר דעת, ויודע שראוי כך להתנות ולומר 'הרי זו תרומה על  דַּעַת לְׁ

נָה    לאֹ , וְׁ מנת שתעלה לשלום' כגון ששכח, או שלא עלה בדעתו להתנות על תרומה  הִתְׁ

אם מקום  מכל  רָה    זו,  בְׁ דַמַעַת  -  החביתנִשְׁ מְׁ שבבור  אֵינָהּ  היין  נֵי  את  מִפְׁ  ,
נַאי בֵית דִּין   הוּא תְׁ על כל היודע להתנות שיהא דינו כאילו התנה, ואם נשברה שֶׁ

החבית, אין תרומתו תרומה, ולכן אין היא מדמעת את היין שבבור. ואין הלכה כרבי  

 . יוסי
 

בולי  *בירושלמי )תרומות פרק ב הלכה א( מבואר שמדובר כאן בטומאת טבול יום, שכן ט

יום מצויים בין הגיתות, מאחר שאין טבול יום פוסל טבל במגעו. וזהו הטעם שסידרו את 

 המשנה הזו כאן במסכת טבול יום. 

 
 סליק מסכת טבול יום  

 

 משניות ליום לחץ 2להצטרפות לקבוצת 
 

 אתר ללימוד משניות ואמירת תהילים לפי שם הנפטר/ת  )קריאה/שמיעה( 

 עובדיה מברטנורא  רבינו 

 של יין או של שמן. -התורם את הבור 

שלום  שתעלה  מנת  שלום   - על  כשהתנה 

לענין   מסתמא  מה,  לענין  התנה  ולא  סתם 

אד  זה  שעל  קאמר,  ושפיכה  ירא  שבר  ם 

 בשעה שמעלה מן הבור.

הטומאה  מן  לא  נטמא,   -אבל  אם  לפיכך 

 תרומתו תרומה. 

דכשאמר שתעלה שלום,   - אף מן הטומאה 

כרבי   הלכה  ואין  קאמר.  בטהרה  שתעלה 

 שמעון. 

שלא חל עליה שם   - נשברה אינה מדמעת 

 תרומה. 

שתתגלגל  כדי  נתרחקה  - עד  שלא  זמן  כל 

מן הבור כל כך דאם תתגלגל תשוב לבור,  

 לא עלתה שלום קרינן ביה. 

להתנות  דעת  בו  שהיה   - שהיה  כלומר 

ולא   ושכח  להתנות,  בלבו  וחשב  בדעתו 

 התנה. ואין הלכה כרבי יוסי. 
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